

vol.60
2月号

あんあん ニュース

平成31年
1月28日 発行

食品安全推進委員会とは
組合員、学識者、コープ北陸役員からなる委員会です。コープ北陸の
安全確認業務がしっかり行われているか、対応が適切かなどの監査を行っています。

あんあんニュースのバックナンバーはこちらのホームページでご覧になれます ▶ コープ北陸事業連合ホームページ <http://www.coop-hokuriku.net>

あんあんくん 第58話 商品情報はホームページで！

1 この商品
美味しそうですね！

2 でも、どんな材料で
作られているのかしら？

3

原材料名
栄養成分

4

トップ画面にある
このバナーから商品名などを
入力して検索してね

参考にすわ！

コープファミリー
商品情報検索

コープファミリーに掲載している
商品の**原材料名**や**栄養成分**などの
情報を確認できるよ！

コープファミリーに掲載されている商品の情報は どうやって確認しているの？

コープ北陸で取扱っている商品は**“商品仕様書”**の確認をしています。
パッケージに表示されているさまざまな内容が
正しく表記されているか、商品仕様書に記載されている
事柄をもとに法律やコープ北陸商品取扱い基準(自主基準)に
適合しているかなどの点検を行っています。



商品仕様書とは

どこで
作られて
いるか

消費期限
賞味期限

商品の
大きさ

など商品の基本的な情報をはじめ、
使用原材料、パッケージの表示や
製造工程などが記載されている
“カルテ”のようなものです。

コープ北陸PB(プライベートブランド)商品※ 新しい食品表示法に対応の場合

※コープ北陸が企画、開発した商品。



新しい制度に基づく表示の見極めポイント

- 1 原材料名欄の末尾にアレルギーが一括表示されている場合、(一部に～を含む)と表記され、アレルギーの間は「・」で区切られている。
- 2 栄養成分表示に「食塩相当量」の項目がある。
- 3 「原材料」と「食品添加物」に分けて表示されている(別欄を設ける、改行する、「/」で区切るなど)。

2015年4月1日より新しい食品表示法がスタートしましたが、現在は従来の制度に基づく表示も認めている経過措置期間中です。ただし、新・旧の制度が混在した表示となっている商品は、流通が禁止されているため、新しい制度に基づく表示なのか、従来の制度に基づく表示なのかを見極めていきます。

重点的に
点検している
箇所を
見てみよう！

商品説明など
表現に偽りはないか。

本当に
かにエキスが
入っているか確認して
いるんだね



枠外表示

事実と異なる表示・誤解を与える表現はないか。

- **CCOP** ロイヤルカリブの場合、本物の「かに脚」と誤解されないようかにではないことがわかる内容の注意書きをしています。

消費者が
誤解しないよう
表示に注意して
いるんだね



名称

正しい名称で記載されているか。

「風味がまぼこ」と
表記するよう決まっ
ているんだね



原材料名

新しい制度に則った
表記となっているか。

販売者・製造所

表示責任者および
製造所所在地が
記載されているか。

栄養成分表示

表示・数値が適正か。

さらに

PB商品の場合、PB商品表示自主基準に
適合しているか確認しています



コープファミリーやコープ北陸のホームページに商品仕様書の情報が一部掲載されています